
D.R.S. n. 587 S.8°/S.G.    
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE   S ICILIANA
PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE
IL DIRIGENTE  DE L  S E R V I Z I O  8 °

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Testo Unico delle  leggi  sull'Ordinamento  del  Governo e  dell'Amministrazione 
della Regione Siciliana approvato con D.P. 28/02/1979 n. 70 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 47/77 e s.m.i. concernente la gestione della spesa della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTO il D. Lgs. 163/2006;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n° 12 e s. m. i.;
VISTO il D. Lgs. 23/6/2011 n. 118 e s. m. i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio”;
VISTA la L. R. 09/05/2017 n. 9 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2017 e Bilancio pluriennale per il triennio 2017-
2019;
VISTO  il  D.D.  n°  552/2017  del  06/04/2017,  emesso  dalla  Ragioneria  Generale  della 
Regione, con il quale le somme da impegni assunti negli anni precedenti vengono mantenute 
nella gestione dei residui tra per l'esercizio finanziario 2017;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 187 del 15 maggio 2017 con la quale è 
stato approvato il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 
per l'anno 2017;
VISTO il D.P.Reg. n° 12 del 14/06/2016, con il quale viene definito, con decorrenza 1° 
luglio 2016, l'assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali;
VISTO il D.S.G. n. 7442/2016 con il quale viene approvato il contratto individuale di lavoro 
stipulato in data 28/11/2016 tra il Segretario Generale e l'ing. Paolo Messina al quale con 
D.S.G. 317/2016 Area 1/S.G è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio 8° S.G.;
VISTO il D.R.S.  n. 273 del  25/09/2013, vistato alla Ragioneria Centrale per la Presidenza 
al n. 7 in data 30/09/2013, con il quale è stata impegnata sul capitolo 532005  "Spese per 
lavori  di  manutenzione  straordinaria,  salvaguardia,  adeguamento,  restauro  e  migliore 
utilizzazione  di  Palazzo  d'Orleans  dei  siti  presidenziali  e  dei  beni  mobili  di  pregio  di 
pertinenza, comprese eventuali opere di costruzione, ampliamento, com" del Bilancio della 
Regione  Siciliana  –  Rubrica  2  –  Segreteria  Generale  la  somma  di  €  330.823,34  per 
l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per lo spostamento in nuovi locali della 
centrale  di  fonia  e  dati  a  servizio  degli  uffici  della  Presidenza  ubicati  nell'immobile  di 
Palazzo d'Orleans in Palermo;
VISTO il D.R.S. N° 222 del 18/07/2014 con il quale è stata approvata la perizia di variante e 
suppletiva dei lavori di cui al precedente periodo senza nessun ulteriore aggravio di spesa; 
VISTI gli  atti  di  contabilità finale e il  certificato di regolare esecuzione del 25/10/2017, 
trasmesso con nota prot. n. 55758 del 26/10/2017, da cui risulta che:
   -  i lavori sono stati regolarmente eseguiti e contabilizzati;
  -  i lavori sono stati ultimati in tempo utile;

   - essendo  stato  corrisposto  il  pagamento  di  n°  4  SS.AA.LL.  per  un  importo  totale  di 
€ 117.200,00 escluso IVA, resta il credito dell’impresa di € 649,84 oltre IVA per un  
totale di € 792,80;

   -  l’Impresa ha firmato gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione 
senza riserva alcuna;

1



   -  l’Impresa è in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali nei confronti degli  
operai, non ha ceduto i suoi crediti, non sono occorsi avvisi ad opponendum;

CONSIDERATO che a termini dell’art. 141 del D.lgs 163/2006, il certificato di regolare 
esecuzione assume carattere definitivo decorsi due anni dall’emissione e che l’appaltatore è 
tenuto,  nell’arco  di  detto  periodo,  alla  garanzia  per  le  difformità  e  i  vizi  dell’opera 
indipendentemente dall’intervenuta liquidazione della rata di saldo;
VISTO l’art.  234,  comma  2,  del  D.P.R.  n°  207/2010  per  cui  l’Amministrazione  deve 
deliberare sull’ammissibilità del certificato di regolare esecuzione;
VISTA la fattura elettronica n° FATTPA 15_17 del 26/10/2017 dell’importo di € 649,84 
oltre  IVA  per  un  totale  di  €  792,80  emessa  dalla  ditta  EUROIMPIANTI  di  Palazzolo 
Domenico per il pagamento della rata di saldo dei lavori;
VISTA la circolare n. 9 del 18/3/2015 del Ragioniere Generale relativa alla scissione dei 
pagamenti ai fini IVA (“split payment”);
VISTO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) del 15/11/2017 con validità sino 
al  15/03/2018  dal  quale  la  ditta  EUROIMPIANTI  di  Palazzolo  Domenico  P.  I.V.A. 
04662800822 risulta in regola ai fini contributivi ed assicurativi;                         
VISTA la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale dei lavori, 
alla pronuncia di ammissibilità del certificato di regolare esecuzione e al pagamento della 
rata di saldo in favore della ditta;
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura n° 
FATTPA 15_17 del 26/10/2017 dell’importo di € 649,84 oltre IVA per un totale di € 792,80 
emessa  dalla  ditta  EUROIMPIANTI  di  Palazzolo  Domenico  corrente  in  Partinico  (PA) 
P.  I.V.A.  04662800822  con  imputazione al  capitolo  532005  “SPESE  PER  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  SALVAGUARDIA,  ADEGUAMENTO,  RESTAURO  E  MIGLIORE 
UTILIZZAZIONE DI PALAZZO D'ORLEANS, DEI SITI PRESIDENZIALI E DEI BENI MOBILI DI PREGIO DI 
PERTINENZA, COMPRESE EVENTUALI OPERE DI COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO, COM”  del Bilancio 
della Regione, codice finanziario del piano dei conti U.2.02.01.09.002.

D E C R E T A

Art. 1
Sono approvati gli atti di contabilità finale e si dichiara ammissibile il certificato di 

regolare esecuzione dei lavori di lavori di manutenzione straordinaria per lo spostamento in 
nuovi locali  della  centrale  di  fonia e  dati  a servizio degli  uffici  della  Presidenza ubicati  
nell'immobile  di  Palazzo  d'Orleans  in  Palermo,  con  riserva  di  tacita  approvazione  del 
certificato di regolare esecuzione decorsi due anni dall’emissione, a norma dell’art. 141 del 
D.lgs 163/2006.

Art. 2
Per le motivazioni di cui in premessa si dispone la liquidazione ed il pagamento a 

favore  della  ditta  EUROIMPIANTI  di  Palazzolo  Domenico  corrente  in  Partinico  (PA) 
P. I.V.A. 04662800822 della somma di € 649,84 pari alla quota imponibile della fattura n° 
FATTPA 15_17 del 26/10/2017  sul capitolo 532005  “SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA,  SALVAGUARDIA,  ADEGUAMENTO,  RESTAURO  E  MIGLIORE  UTILIZZAZIONE  DI 
PALAZZO  D'ORLEANS,  DEI  SITI  PRESIDENZIALI  E  DEI  BENI  MOBILI  DI  PREGIO  DI  PERTINENZA, 
COMPRESE EVENTUALI OPERE DI COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO, COM”dello stato di previsione 
del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017,  codice finanziario del 
piano dei conti U.2.02.01.09.002.

Art. 3
Si  dispone  la  liquidazione  ed  il  pagamento  a  favore  della  Regione  Siciliana 

della somma di € 142,96  per IVA relativa alla fattura di cui al precedente art. 2.
2



Art.  4
Al pagamento di cui agli articoli 2 e 3  si provvederà mediante emissione di mandato 

collettivo a favore della ditta EUROIMPIANTI di Palazzolo Domenico corrente in Partinico 
(PA) in via Nino Bixio, 21 P.IVA  04662800822  per la quota imponibile e a favore della 
Regione Siciliana P. IVA 02711070827 per la quota IVA

Il  presente decreto è  pubblicato  sul  sito  Istituzionale  della  Segreteria  Generale  ai 
sensi dell'art. 68 della L. R. 12 agosto 2014 n 21 e del D. Lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii..

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto 
di competenza.

Palermo, lì   15 NOV 2017                                                                           
f.to   Il Dirigente  del Servizio

                             ing. Paolo Messina

3


